Cicero

Cic. lib. iii. de
legib.

Sex. Pomp. ver.
rogatio.

Gel.lib.x.ca.xx;

Liu.lib.vii.&xix.

I.iura. Liu.sing
ularc. D. de le
gib.

IV

Qualis fit lex
c. etit. dist. iii.

Aphtha. in pro
gymna. de legis
latione.

Hermog. lib.ii.
de inuen.

Quintil. lib.ii.
cap. iii.

Viden. Fortuna
lib.ii. Fabius
maior declam.
cclxi.

Maxime

Cicero legem illam finxit, PRIVILEGIA NE IN
R O G A N T O : quam ex Duodecim transstulisse se ait;
eaq. priuilegia tolli, quod maiores in priuatos homines
leges ferri noluerunt; id est enim, inquit, priuilegium; quo
nil iniustius, cum legis hæc vis sit, scitum & iussum in om
nes. Sextus tamen Pompeius rogationem videtur hac
eadem definitione comprehendisse: Rogatio, inquit, est
cum populus consultur de uno pluribusve hominibus,
quod non ad omnes pertineat: & de vna pluribusve re
bus, de quibus non de omnibus sanctiatur. Nam quod
in omnes homines resve populus sciuit, lex appellatur.
Itaq. Gallus Aelius ait inter legem & rogationem hoc
interesse, quod inter genus & speciem. Sed & in sanctio
ne legis Regia Vespasiani, leges, rogationes, plebiscita,
Senatusq. consulta res esse separatas appetat. Ceteri ro
gationem eam esse dicunt, cum populus aut plebs roga
tur, velint iubeantne illud aut illud fieri: siue id ad sin
gulos, siue ad vniuersos pertineat. Itaq. omnia plebisci
ta & priuilegia leges esse, ac rogationes fuisse. Et licet
dixerimus priuilegia in Duodecim tabulis prohibita fuiss
se; lata tamen sunt pleraque, cum eisdem tabulis conti
nentur, vt quod postremum populus iussisset, id ius ra
tuinque esset. Huiusmodi sunt Gabinia, & Manilia de
Cn. Pompei imperio; Pedia de Cæsaribus interfectoribus,
Hirtia contra Pompeianos, Clodia contra Ciceronem,
qua iure singulare propter aliquam utilitatem introdu
ctæ sunt. Sed de priuilegijs in Duodecim; de plebiscitis
in Hortensia, Horatia, & Pubilia plura scribemus. Con
sequens est, vt qualis esse lex debeat cognoscamus. Qua
in re non contennenda est Isidori regula: vt lex honesta
sit, iusta, possibilis, secundum naturam, secundum pa
tria consuetudinem; loco temporique conueniens, neces
saria, utilis, manifesta, hoc est, non obscura, non captiosa;
nulli priuato commodo, sed communii ciuium utilitati
conscripta. Ab his non longe discedunt rhetores, cum
de legum suasione ac dissuasione præcipiant. Vitium le
gis, inquit Quintilianus, aut in verbis aut in rebus est.
in verbis queritur, an satis significant, an sit in his ali
quid ambiguum. in rebus, an lex sibi ipsa consentiat, an
in præteritum referri debeat, an in singulos homines.

Maxime vero commune est quererere, an sit honesta, an utilis. Iustum, pium, religiosum, ceteraque his similia honesto complectimur. Iusti tamen species non simpliciter excuti solet: Aut enim de re ipsa queritur; ut digna ne poena, vel praemio sit; aut de modo praemij poenaeve, qui tam maior, quam minor culpari potest. Ut ilitas quoq. interim natura discernitur, interim tempore; quædam an obtineri possint, ambigi solet. Ne illud quidem ignorare oportet, leges aliquando totas, aliquando ex parte reprehendi solere. Hæc Fabius dilucide de vitijs, virtutibusq. legis. Sed mihi in hac re animum intendenti duas res potissimum considerandæ esse videntur: an leges, de quibus ferendis agimus, de totius Reipub. constitutione fiantur: an vero unum atq. alterum articulum contineant. illo casu leglatorem oportet omnia genera rerum publicarum, omnes qualiscumq. Reipub. mutationis & conseruationis modos diligenter perscurtari; ciues suos suamq. Rempub. nosse; & ad illum statum perducere, qui ad bene beateq. viuendum quam proxime accedat, aut quantum humano ingenio, & prouidentia fieri potest, quamdiutissime salutaribus hisce legibus conseruetur. quæ omnia Aristotelis præceptis sunt consentanea. si de singulis rebus ferantur; tum illa solum, quæ antea retulimus, eti. semper animaduertenda sunt, plus tamen momenti habent. Verum enimvero respiciendum in leuiibus quoq. rebus est, vt ad virtutem omnes leges accommodatae sint: ex hac enim felix ille status nascitur. Hanc alij iustitiam, alij æquitatem, multi honestatem, felicitatem alij, beatam alij vitam appellant. Ex hac ciuium salvis, in columnas Reipub. æterna libertas, gloria decusq. perpetuum ciuitati legumq. latori nascitur. Quamobrem non satis probamus illorum sententiam, qui putant leges factas esse, vt earum metu humana coercentur audacia. Contra enim Plato legis putat esse persuadere, non omnia vi ac minis cogere. & Diodorus barbarorum leges reprehendit, quæ magis punire, quam docere videantur. ac Xenophon Persarum instituta maxime laudat, quod non vt ceteri de poenis criminibus ex legibus imponendis, soliciti sint, sed multo magis caueant, vt ne qua crimina apud ippos

ippos repariantur. Legis tamen virtutem esse non negamus, vt punire nihilo minus, quam imperare, vetare, & permittere possit: illas tamen optimas esse leges dicimus, quæ ad bene beateq. viuendum sint accommodatae: cui rei necessarium nonnumquam est poenis ac multis vti: ne impunita crimina delinquendi cupiditatem improbis augent. Ac Plato inferorum poenis, quæ in sceleratos inferuntur, non contentus, similes excogitavit. Nos Ciceronis hac in re moderationem probamus, vt noxiæ poena par sit, & in suo vitio quisq. plectatur. vis capite, auaritia multa, honoris cupiditas ignominia sanctiatur. Sed eti. lex seuere scripta sit, ita index benigna interpretatione vitatur neceesse est. Extat Marciani elegans admonitio in leuioribus causis priores ad lenitatem iudices esse debere; in grauioribus poenis severitatem legum cum aliquo temperamento benignitatis exequendā. Sed cum Rempublicam his duabus rebus contineri, praemio & poena a Solone & Platone usurpatum fuerit; & de poena dixerimus satis: de praemio idem Plato sequendus est, qui Rempublica salutem ex harum rerum ordine confitetur putat: vt animi bona præ ceteris, omnibus honoribus adficiantur, tum corporis, postremo fortunæ. Huius generis sunt quæ militibus, quorum opera imperatores victoriæ adipiscuntur, donantur: quæ trium librorum causa, vt ab Lycурgo & Augusto immunitas multorum munerum data est: quod Hippodamus rem utilem Reipub. inuenienti, pollicebatur: quodq. magistratibus atq. iudicibus, ne quaestui potestatem ac iudicia habeant, promitti oportere Aristoteles putat. Idem ait quarumcumq. legum latoribus vtile esse, vt præmia supplicia. iuste proponere possint, diligenter animaduertere, qui rerum homines sponte, quidq. iniuri contrahant. & Papinianus Demosthenem secutus, vt antea scripsimus, legem coercionem appellat delictorum, quæ sponte vel ignorantia contrahuntur. Marcianus, Delinquitur, inquiret, aut proposito, aut impetu, aut casu. & Claudius Saturninus, Aut facta, inquit, puniuntur, aut dicta, aut scripta, aut consilia. Hæc quattuor genera consideranda sunt septem modis, Causa, persona, loco, tempore, qualitate, quantitate, euentu. Quæ omnia in præmijs quoq. confi-

l. legis. D. de te-
gib. c. vi. iii. dist.
Quint. lib. vii.
cap. v.
Diod. lib. ii. &
iii. biblioth.
I. si operis. C. de
poen.
Plato lib. ix. de
legib.
Cic. lib. iii. de
legib.
Isteus apud
Stob. cap. xlvi.
I. perspicendiū.
D. de poen.

Cic. in epist. ad
M. Brut. Plato
lib. iii. de legib.

Polyb. lib. vii.
hiffor.
Arist. li. ii. c. vii.
de rep. Aelian.
lib. vi. de uaria
histo.
Arist. lib. ii. c. vi.
de Rep.

Idem lib. v.
cap. viii.
Idem lib. iii. ca.
i. & iii.

I. i. & ii. D. de
legib.

I. perspicendiū.
in fine. D. de
poen.
I. aut facta. eo. tip.

Cic. lib. i. in fin.
delegib.

Isoct. in Areo
pag.

Thucid. apud
Stob. cap. xli.

V
Quotuplex sit
lex.

Arist. lib. i. cap.
x. & xiii. & xv.
actis Rhet. & li.
v. cap. vi. Ethic.

Arist. lib. i. cap.
viii. actis Rhet.
& lib. viii. ca. x.
Ethic. & lib. iii.
cap. v. Politic.

Polyb. lib. vi.
Viden. Cicero
Philip. i.

considerabuntur. Sed vt ad illa reuertamur; non dubium est quin vitiorum emendatricem legem esse oporteat, commendatricemq. virtutum, vt Cicero scribit; quo fit, vt ab ea viuendi doctrina ducatur. Quamobrem cum Isoctates, quæ in legibus bene constitutis spectanda sint, Nicoclem docuisse (sunt autem hæc; vt omnibus iustæ atq. utiles esent, & inter se consentientes; quæ dubitationis minimum, litium celerrimam compositionem habent) addit laborum præmia, calumniarumq. pœnas, vt illa expetant, has omnes auersentur. Illud eiusdem oratoris laudandum, quod putat legum multitudinem atq. frequentiam, & vt arbitrator, crebram earum mutationem, signa esse mali status Reipublicæ; propterea quod dum delicta, quasi aggeribus coercere nitimus, leges cumulantur. Non itaq. porticus legibus implenda, sed ciuium animi iustitia imbuendi sunt. Quod bene instituti paucis legibus obtemperant: mali omnes leges facile contemnunt. Arcessilaum dixisse ferunt, vbi plurimæ leges & medicamenta forent, illic morborum & iniustitiae plurimum esse. Itaq. idem Isoctates in Panathenaico eas laudat, quæ paucæ sint, & aptæ; laudat item cognitione faciles, iustas, utiles, & inter se consentientes; ad publica instituta, non ad priuata commoda factas: quales, inquit, esse decet, in Repub. bene constituta. Videlicet quid sit lex, qualisq. esse debeat: nunc quotuplex sit, cognoscamus. Id vero multiplex est. Nam si legem pro iure naturali, vel gentium, vel ciuii accipiamus, vt philosophi solent; easdem tres differentias legum recipiemus: si ad singulorum populorum, aut regum, rerumve publicarum iusta respiciamus; in tot genera leges dividemus, quot rerum quoq. publicarum sunt. ea autem sunt sex, si Aristotelem sequamur: Regis, tyranni, optimatum, paucorum insolentia, reipublicæ, & populi. quarum tres probandæ, tres reliqua improbandæ sunt. Tyranni enim, paucorum, & populi status iniquus est, ceterorum aequus. Omnim optimus regius, & huic par, vel fortasse melior, quod magis est perpetuus, ex omnibus mixtus: qualis Romanorum, vt Polybio videtur, fuit. Eiusdem vero Reipub. leges varias appellationes accipiunt, vel ex auctoribus, ac legum latoribus, vt Solonis